ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT

V/v đẩy mạnh thực hiện phát triển

du lịch gắn với bảo tồn các giá trị

văn hóa truyền thống và xây dựng

bản sáng, xanh, sạch, đẹp

Tam Đường, ngày     tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 117-KH/BCĐ ngày 23/3/2022 của ban Chỉ đạo phát

triển nông nghiệp và du lịch huyện Tam Đường về phát triển du lịch gắn với bảo

tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường năm 2022; Thông

báo số 546/TB-UBND ngày 04/7/2022 của UBND huyện Tam Đường về kết luận

của đồng chí Chủ tịch UBND huyện tại phiên họp UBND huyện 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022,

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, du lịch;

tham mưu kiểm tra, chỉ đạo các xã có điểm du lịch cộng đồng tiếp tục chỉnh

trang, nâng cấp đón khách du lịch đến địa bàn; thường xuyên đôn đốc việc xây

dựng các dự án du lịch trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tham mưu, chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì và phát

triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp; xây dựng kế hoạch đánh giá, công nhận bản

sáng, xanh, sạch, đẹp năm 2022.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tích cực, chủ động cử cán bộ trực tiếp xuống các các xã, thị trấn phối

hợp, hướng dẫn xây dựng các Câu lạc bộ văn nghệ dân tộc Giáy, dân tộc Dao,

dân tộc Lào, dân tộc Thái, dân tộc Lự, dân tộc Mông.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với UBND xã Sơn Bình, Nùng Nùng xây

dựng kế hoạch; phân công cán bộ phụ trách trực tiếp hướng dẫn, xây dựng bản

du lịch cộng đồng Chu Va 6, xã Sơn Bình, bản Lao Tỷ Phùng, xã Nùng Nàng.

- Đẩy mạnh thực hiện hướng dẫn, hỗ trợ công tác xây dựng, sửa chữa,

chỉnh trang nâng cấp các điểm du lịch; hướng dẫn xây dựng các chương trình

văn nghệ cho các đội văn nghệ quần chúng tại các điểm du lịch cộng đồng;

2

hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng các mô hình homestay; tổ chức các hoạt động văn

hóa, văn nghệ truyền thống gắn với quảng bá, phát triển du lịch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch và thu hút

khách du lịch song song với tuyên truyền các quy định về phòng chống dịch

bệnh Covid-19.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Đẩy mạnh chỉ đạo xây dựng, duy

trì các mô hình câu lạc bộ trò chơi dân gian, hát, múa, nhạc cụ truyền thống; tổ

chức các chương trình ngoại khóa trong trường học giới thiệu các trò chơi dân

gian, hát, múa truyền thống của các dân tộc, giới thiệu các nghi thức trong sinh

hoạt cộng đồng của các dân tộc.

4. Trung tâm Y tế huyện: Tham mưu, đề xuất tiêm chủng vắc xin cho

đội nghũ nhân lực tại khu, điểm du lịch; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông tuyên truyền các quy định phòng chống dịch Covid-19.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Đề nghị Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tăng cường quán triệt, vận động, tuyên

truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân

dân tích cực tham gia các hoạt động phát triển du lịch gắn với bảo tồn các giá trị

văn hóa truyền thống; các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao và xây dựng bản

sáng, xanh, sạch, đẹp tại khu dân cư.

6. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động cử cán bộ trực tiếp xuống các khu, điểm du lịch nắm bắt, kiểm

tra việc xây dựng, sửa chữa, chỉnh trang nâng cấp các điểm, khu du lịch và triển

khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

hướng dẫn hoạt động của đội văn nghệ quần chúng; nâng cao chất lượng hoạt

động của các mô hình homestay trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện bảo tồn các làng nghề truyền thống, lễ hội

truyền thống; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao truyền

thống gắn với phát triển du lịch; duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các câu

lạc bộ về văn hóa đã được thành lập như: Câu lạc bộ văn nghệ truyền thống; câu

lạc bộ khèn Mông...

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

huyện tham gia các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch, văn hóa.

- Đẩy mạnh chỉ đạo nâng cao chất lượng xây dựng, duy trì bản sáng, xanh,

sạch, đẹp; hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận bản sáng, xanh, sạch, đẹp năm

2022 gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo thời gian quy định.

3

7. Các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện: Chủ động xây dựng

phương án, kế hoạch, giải pháp xây dựng, sửa chữa, chỉnh trang nâng cấp điểm

du lịch song song với triển khai nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch

bệnh Covid-19 đảm bảo vận hành các hoạt động du lịch chất lượng, an toàn.

8. Giao Phòng Văn hóa, Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đôn

đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện.

UBND huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-07-12T14:07:37+0700

		2022-07-12T14:48:20+0700

		2022-07-12T14:48:20+0700

		2022-07-12T14:48:20+0700